Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 007 /2018 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária
- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Manutenção (GEMAN), RESPOSTA À SOLICITAÇÃO emitida pela empresa
CATENÁRIA ENGENHARIA, sobre itens do Edital da Licitação Pública da Concorrência nº 007/2018 –
EMAP, cujo objeto é a contratação de Empresa de engenharia para prestar serviços de manutenção
preventiva e corretiva, sob demanda, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra,
em locais administrados pela Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP (Poligonal Porto
do Itaqui, Terminais da Ponta da Espera, Cujupe em Alcântara, Terminal de São José de Ribamar e Porto
Grande).

SOLICITAÇÃO:
A empresa CATENÁRIA ENGENHARIA solicita que seja disponibilizado o Cronograma Físico – financeiro
da Concorrência n° 007/2018 - EMAP

RESPOSTA EMAP:
Submetida a presente solicitação ao conhecimento da Gerência de Manutenção da EMAP, esta Gerência
informou que a Empresa Licitante deverá elaborar seu próprio Cronograma Físico-Financeiro, com base
no Plano de Manutenção (Anexo II) e os seus valores orçados, atendendo ao item “6. CRONOGRAMA DE
EXECUÇÃO”, do Termo de Referência:

“6.1 O cronograma deverá obedecer as datas previstas no plano de manutenção, anexo a este Termo de
Referência, para as manutenções preventivas e as manutenções corretivas serão de acordo com a
demanda.”

São Luís/MA, 05 de junho de 2018.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP